¹¹⁷ Aemilius Ludovicus Friedberg, *Corpus Juris Canonici, Aeditio Lipsiensis Secunda, Decretum Magistri Gratiani seu Concordia Discordantium Canonum* (hereinafter *Decretum Gratiani*), Leipzig, 1879. The *Decretum Gratiani* is all the more significant in this regard in consideration of its values as a transmissive instrument of Aquinas theories on war. To this end see Ryan Martin Greenwood, *Law and War in Late Medieval Italy: the Jus Commune on War and its Application in Florence, c. 1150-1450*, Toronto, 2012, p. 23.

¹¹⁸ *Ibidem*, C. XXIII: “Quidam episcopi cum plebe sibi commissa in heresim lapsi sunt; circumadiacentes catholicos minis et cruciatibus ad heresim compellere ceperunt, quo conperto Apostolicus catholicis episcopis circumadiacentium regionum, qui ab inperatore ciuilem iurisdictionem acceperant, inperauit, ut catholicos ab hereticis defenderent, et quibus modis possent eos ad fidei ueritatem redire compellerent. Episcopi, hec mandata Apostolica accipientes, conuocatis militibus aperte et per insidias contra hereticos pugnare ceperunt. Tandem nonnullis eorum neci traditis, aliis rebus suis uel ecclesiasticis expoliatis, aliis carcere et ergastulo reclusis, ad unitatem catholicæ fidei coacti redierunt. (Qu. I). Hic primum queritur, an militare peccatum sit? (Qu. II). Secundo, quod bellum sit iustum, et quomodo a filiis Isræl iusta bella gerebantur? (Qu. III). Tertio, an iniuria sociorum armis sit propulsanda? (Qu. IV). Quarto, an uindicta sit inferenda? (Qu. V). Quinto, an sit peccatum iudici uel ministro reos occidere? (Qu. VI). Sexto, an mali sint cogendi ad bonum? (Qu. VII). Septimo, an heretici suis et ecclesiæ rebus sint expoliandi, et qui possidet ab heretici ablata an dicatur possidere aliena? (Qu. VIII). Octauo, an episcopis uel quibuslibet clericis sua liceat auctoritate, uel Apostolici, uel inperatoris precepto arma mouere?”.

¹¹⁹ James Brundage, *Holy War and the Medieval Lawyers*, in *The Holy War*, Ohio, 1976, pp. 105-107.

¹²⁰ *Decretum Gratiani, supra*, C. XXIII, Q. IV, C. XXXVI: “Qui dicatur gladium accipere. Ille gladium accipit, qui, nulla superiori ac legitima potestate uel iubente, uel concedente, in sanguinem alicuius armatur”; C. XXIII, Q. VIII, C. XXXIII: “Homicida est, qui, publicam functionem non habens, aliquem occidit aut debilitat. Item Augustinus in libro de ciuitate Dei. *Qui percutit malos in eo, quod mali sunt, et habet causam interfectionis, minister Dei est. Qui uero sine aliqua publica*

subsequent to Gratianus, rose however further questions concerning who legitimately held such authority¹²¹.